PACAJUS
ATA INTERNA DA ANÁLISE DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃ

TOMADA DE PREÇOS N° 2022.04.13.01 - TP.

Objeto da Licitação: CONSTRUÇÃO DO POSTO DE SAÚDE NO CENTRO DE PACAJUS DE

INTERESSE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE — SMS.

Aos 30 (trinta) dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte dois, às 13:00h (treze horas), reuniu-se a
Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura de Pacajus, Estado do Ceará, na Sala do Setor de Licitações
da Prefeitura Municipal de Pacajus, localizada na Rua Guarany, n° 600, Altos, Centro. Pacajus, Ceará, composta
por: MARIA GIRLEINETE LOPES - Presidente, LEA MECIA MOURA LOURENÇO e PETTERSON
HOLANDA SILVA, como Membros da Comissão, para analisar os documentos de habilitação referentes a
TOMADA DE PREÇOS N° 2022.04.13.01 - TP. A Presidente registra que os participantes são:

ICITANTES PARTICIPANTE

QTD. RAZÃO SOCIAL CNPJ

1 CWJ CONSTRUÇÕES 42.808.296/0001-11

2 KLF SERVIÇOS 35.848.539/0001-80

3
MV&R LOCAÇÃO E CONSTRUÇÃO EIRELI 19.732.774/0001-35

4 CONSTRUTORA KAMAC OLIVEIRA LTDA ME 20.045.212/0001-00

5 EDIFICA CONSTRUÇÕES & SERVIÇOS LTDA 38.160.389/0001-05

6 ELLEVUS ENGENHARIA LTDA 27.895.716/0001-50

7
MAIS PROJETOS — CONSTRUÇÕES DE IMOVEIS

LTDA
22.579.920/0001-49

8 ARCTURO CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA 03.077.025/0001-81

9 CONSTRUTORA SUASSUNA & MARTINS 04.441.785/0001-99

10 CONSTRUTORA ALVES MACHADO LTDA 00.375.792/0001-89

11 GK ENGENHARIA LTDA 45.022.575/0001-43

12 LS SERVIÇOS DE CONSTRUÇÕES EIRELI ME 21.541.555/0001-10

13
CONSTRUTORA IMPACTO COMERCIO E

SERVIÇOS EIREL1
00.611.868/0001-28

Prefeituta de

PACA-JUS
Co;"!gyi,,,t .-..,

V, RUA GUARANY, N° 600, ALTOS, CENTRO — PACAJUS/CE

CNPJ N" 07.384.407/0001-09, PABX: (85) 3348-1077 / FAX:

(85) 3348-1578
www.pacaius.ce.gov.br

PWPA US

• c•••••••

• 4'
•

p á ri:i;P43
• 'ê

14 MV2 SERVIÇOS DE ENGENHARIA LTDA
- -' 'd .5-

38.284.700/0001-28

15
SEG-NORTE CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI

ME 30.412.053/0001-80

16 LEXON SERVIÇOS & CONSTRUTORA 07.191.777/0001-20

17 LIMPAX CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA 07.270.402/0001-55

18 TORRES CONSTRUÇÃO & SERVIÇOS 39.607.955/0001-47

19 ILUMICON CONSTRUÇOES E SERVIÇOS LTDA 21.139.049/0001-08

20
CLEZINALDO S DE ALMEIDA CONSTRUÇÕES

ME 22.575.652/0001-97

21 J P SERVIÇOS E LOCAÇÕES EIRELI 29.421.445/0001-27

22
PRO LIMPEZA SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES

EIRELI
11.012.912/0001-08

23 AJ CONSTRUTORA E TRANSPORTE EIRELI 74.022.229/0001-63

24
ABRAV CONSTRUÇOES SERVIÇOS EVENTOS E

LOCAÇÕES EIRELI EPP
12.044.788/0001-17

25
SERVIÇOS DE AR CONDICIONADO IMPERIAL

LTDA
35.959.058/0001-41

26 MONTE SIÃO EMPREENDIMENTOS LTDA 09.423.269/0001-55

27
CONSTRUTORA S SERVIÇOS & LOCAÇÕES

LTDA ME
03.888.573/0001-91

28
ELETROCAMPO SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES

LTDA
63.551.378/0001-01

29
INCORPORADORA E CONSTRUTORA NORDESTE

LTDA
37.012.736/0001-90

30 P2 ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA 05.162.341/0001-87

31 VITORIANO PROJETOS E SERVIÇOS LTDA 45.314.450/0001-97

32
NUNES MACEDO CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS

LTDA
45.756.931/0001-52

33 L1T EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA 26.592.136/0001-21

RUA GUARANY, N° 600, ALTOS, CENTRO — PACAJUS/CE

CNPJ N° 07.384.407/0001-09, PABX: (85) 3348-1077 / FAX:
(85) 3348-1578

www.pacaiUS.Ce.ROV.br

P'refeaura

PACA.IUS
Nr;vo .,:er,r,

Em seguida, a Presidente e os membros da comissão permanente de licitação, iniciaram a devida análise da

documentação supracitada e após argumentações e considerações, por votação unânime, declara o que segue:

'

N° RAZÃO SOCIAL SITUAÇÃO MOTIVO

01 CWJ CONSTRUÇÕES

Descumprimento do item 4.2.5.2.1: não possui índices disponíveis'

INABILITADA

para cálculo em decorrência do tempo de constituição da empresa e
não conseguiu comprovar a existência de capital social ou Patrimônio

Líquido igual ou superior a % do valor estimado da licitação (valor
estimado: R$ 1.243.813,95, 10% = R$ 124.381,39 / capital
social/patrimônio líquido apresentado pela empresa: R$ 120.000,00)

02 KLF SERVIÇOS HABILITADA

03
MV&R LOCAÇÃO E

CONSTRUÇÃO
EIRELI

HABILITADA

,

04

Descumprimento do item 4.2.4.2.1 e 4.1, "a": Apresentou como

CONSTRUTORA

KAMAC OLIVEIRA

LTDA ME

INABILITADA

responsável técnico o Sr. FRANCISCO SIDNEY HERCULANO

COSTA, detentor dos atestados apresentados. Porém a comprovação
de vínculo com a empresa foi feita através de um contrato de

prestação de serviços cópia simples (colorida), contrariando o que
exige o item 4.1, alínea "A".

05

EDIFICA Descumprimento do item 4.2.5.1: apresentou somente o balanço
CONSTRUÇÕES &

SERVIÇOS LTDA

INABILITADA referente ao exercício de 2020.

06
ELLEVUS

INABILITADA Descumprimento do item 4.2.5.1: apresentou somente o balanço ENGENHARIA LTDA

referente ao exercício de 2020.

07
MAIS PROJETOS —

CONSTRUÇÕES DE INABILITADA Descumprimento do item 4.2.5.1: apresentou somente o balanço
IMOVEIS LTDA referente ao exercício de 2020.

08
ARCTURO

CONSTRUÇÕES E
SERVIÇOS LTDA

HABILITADA

09

CONSTRUTORA

SUASSUNA &

MARTINS

HABILITADA

10
CONSTRUTORA

ALVES MACHADO
LTDA

HABILITADA

RUA GUARANY, N° 600, ALTOS, CENTRO — PACAJUS/CE
CNPJ N" 07.384.407/0001-09, PABX: (85) 3348-1077 / FAX:

(85) 3348-1578
www. paca us.ce.gov.br

PACAJUS

—

V%-°  E4)

I ,   O

P á gip a •

\‘'•
rd 3G

11
GK ENGENHARIA

LTDA
HABILITADA

- _...-

12

LS SERVIÇOS DE

CONSTRUÇÕES
EIRELI ME

HABILITADA

13

CONSTRUTORA

IMPACTO

COMERCIO E

SERVIÇOS EIRELI

HABILITADA

14
MV2 SERVIÇOS DE

ENGENHARIA LTDA
INABILITADA Descumprimento do item 4.2.5.1: apresentou somente o balanço

referente ao exercício de 2020.

15

SEG-NORTE

CONSTRUÇÕES E

SERVIÇOS EIRELI

ME

HABILITADA

16
LEXON SERVIÇOS &

CONSTRUTORA
HABILITADA

17

LIMPAX

CONSTRUÇÕES E

SERVIÇOS LTDA

HABILITADA

A licitante apresentou a Certidão Negativa Trabalhista (exigida no

item 4.2.3.3, do edital) VENCIDA (em 17/04/2022).

Contudo, foi constatado que a empresa se declarou
MICROEMPRESA, estando apta a se beneficiar nos termos Art. 43.
§ 12 e § 2° da Lei Complementar n° 123/2006 e 147/2014. Dessa

forma,

será assegurado o prazo de cinco dias úteis,cujo termo inicial co

rresponderá ao momento em que o proponente for

declarado vencedor do certame, se for o caso. Assim, fica a

empresa HABILITADA, sob a condição de regularização da

certidão vencida, caso se consagre vencedora.

18

TORRES

CONSTRUÇÃO &

SERVIÇOS

HABILITADA

19

ILUMICON
CONSTRUÇOES E

SERVIÇOS LTDA

HABILITADA

20

CLEZINALDO S DE

ALMEIDA

CONSTRUÇÕES ME

HABILITADA

21

,
J P SERVIÇOS E

LOCAÇÕES EIRELI
HABILITADA

22
PRO LIMPEZA

SERVIÇOS E
HABILITADA

0

Prefeitura de

PACAILIS
Ppc 0,e coa_ yi:?-ta

RUA GUARANY, N° 600, ALTOS, CENTRO — PACAJUS/CE

CNPJ N" 07.384.407/0001-09, PABX: (85) 3348-1077 / FAX:
(85) 3348-1578

www.pacajus.ce.gov.br

PAWUS
CONSTRUÇÕES

EIRELI

*# t 1 .1.  j .........,, ,, , ,St X lJ •,, O 1

23
Ai CONSTRUTORA E

TRANSPORTE EIREL I
HABILITADA

24

ABRAV

CONSTRUÇOES

SERVIÇOS EVENTOS
E LOCAÇÕES EIRELI

EPP

HABILITADA

,

25
SERVIÇOS DE AR
CONDICIONADO
IMPERIAL LTDA

HABILITADA

26

MONTE SIÃO

EMPREENDIMENTOS

LTDA

HABILITADA

27

CONSTRUTORA S
SERVIÇOS &

LOCAÇÕES LTDA

ME

HABILITADA

28

ELETROCAMPO

SERVIÇOS E

CONSTRUÇÕES
LTDA

HABILITADA

29

-

INCORPORADORA E

CONSTRUTORA

NORDESTE LTDA
INABILITADA

Descumprimento do item 4.2.5.1: apresentou somente o balanço
referente ao exercício de 2020 e não apresentou o calculo dos índices.

30

P2 ENGENHARIA E

CONSTRUÇÃO CIVIL
LTDA

HABILITADA

_

31

VITORIANO

PROJETOS E

SERVIÇOS LTDA

HABILITADA

32

NUNES MACEDO

CONSTRUÇÕES E
SERVIÇOS LTDA

INABILITADA
Descumprimento do item 4.2.1 e 4.2.4.2: não apresentou
Certificado de Registro Cadastral — CRC e apresentou CAT SEM
REGISTRO DE ATESTADO E DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS.

33

LIT
EMPREENDIMENTOS

E SERVIÇOS LTDA

HABILITADA

Assim, após a publicação, fica aberto o prazo recursal para apresentação das possíveis razões e contrarrazões,
conforme art. 109 da Lei 8.666/93, estando os autos à disposição dos interessados para vistas. Nada mais
havendo a tratar deu-se por encerrada a esente sessão, do que para constar foi lavrada a presente Ata, que lida

Prefeitura de

PACAMS
Um Novo rernr.c de Conquistas

RUA GUARANY, N° 600, ALTOS, CENTRO — PACAJUS/CE
CNPJ N" 07.384.407/0001-09, PABX: (85) 3348-1077 / FAX:

(85) 3348-1578
www.pacaius.ce.gov.br

; c, 1 157-55>1
O
'

.1)

PA C US •
rn'nodeç

-2

e achada conforme, vai assinada pelos membrorr. comics‘Zao Permanente de Licitação. Pacajus, Cea "dlC,

30 de maio de 2022, às 16:58h:min.

Presidente

Membros

MARIA GIRLEINETE LOPES

LEA MECIA MOURA LOURENÇO

PETTERSON HOLANDA SILVA

Prefeitura de

PACA3US

e/kfül~t, 11(.32 't 71 3

RUA GUARANY, N° 600, ALTOS, CENTRO — PACAJUS/CE
CNP.I N° 07.384.407/0001-09, PABX: (85) 3348-1077 / FAX:

(85) 3348-1578
www.pacaius.ce.gov.br